
АДМИНИСТРАЦИЯ ОЗЁРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.12.2025 № 83
с.Озёрки

Об утверждении перечня и правил применения целевых статей расходов 
бюджета сельского поселения Озёрский сельсовет Тальменского района 

Алтайского края на 2026 год
и на плановый период 2028 и 2028 годов

В соответствии с пунктом 4 статьи 21 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, относящейся к бюджету сельского поселения 
Озёрский сельсовет Тальменского района Алтайского края;

2. Утвердить Перечень и коды целевых статей классификации расходов 
бюджета сельского поселения Озёрский сельсовет Тальменского района 
Алтайского края;

3. Установить, что положения настоящего постановления применяются к 
правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета 
сельского поселения Озёрский сельсовет Тальменского района Алтайского 
края, начиная с бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;

4. Настоящее постановление обнародовать в установленном законом 
порядке.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава сельсовета С.В. Кузякин



Приложение
к постановлению Администрации Озёрского сельсовета 

Тальменского района Алтайского края
№ 83 от 04.12.2025

ПЕРЕЧЕНЬ И ПРАВИЛА 
применения целевых статей расходов бюджета сельского поселения Озёрский 

сельсовет Тальменского района Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Целевые статьи расходов бюджета формируются в соответствии с расходными 
обязательствами сельского поселения Озёрский сельсовет Тальменский район и 
обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам и (или) не 
включенным в муниципальные программы (непрограммным) направлениям деятельности 
участников бюджетного процесса.

1.2. Код целевой статьи расходов бюджета состоит из десяти разрядов и включает 
следующие составные части:

— код программного (непрограммного) направления деятельности(1 – 2 разряды 
кода) – предназначен для кодирования бюджетныхассигнований по муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности участников бюджетного 
процесса;

— код типа структурного элемента (элемента непрограммногонаправления 
деятельности) (3 разряд кода)– предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по 
подпрограммам муниципальных программ, а также по расходам, детализирующим 
непрограммные направления деятельности участников бюджетного процесса;

— код структурного элемента (4 – 5 разряды кода) – предназначендля кодирования 
бюджетных ассигнований по основным мероприятиями национальным проектам.

— код направления расходов (6 – 10 разряды кода) – предназначендля кодирования 
бюджетных ассигнований по соответствующемунаправлению (цели) расходования средств 
бюджета.

Программная (непрограммная) статья

Направление
расходов

Программное
(непрограммное) 

направление
деятельности

Подпрограмма
(элемент 

непрограммного 
направления 

деятельности)

Основное 
мероприятие 

(национальный 
проект)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.3. Целевым статьям расходов краевого и районного бюджетов присваиваются 
уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, A, D, E, F, 
G, I, J, L, N, P, Q, R, S, T, U, V, W, Y, Z.

1.4. Присвоение кодов целевых статей расходов бюджета осуществляется следующим 
образом:

1.4.1. В целевых статьях расходов бюджета, не направленных на реализацию 
национальных проектов:

первый – второй разряды кода целевой статьи расходов бюджета содержат цифровые 
значения;



третий – пятый разряды кода целевой статьи расходов бюджета содержат цифры и 
буквы русского алфавита;

шестой разряд кода целевой статьи расходов бюджета содержит цифры и буквы
латинского и русского алфавитов;

седьмой – девятый разряды кода целевой статьи расходов бюджета содержат 
цифровые значения;

десятый разряд кода целевой статьи расходов бюджета содержит цифры и буквы 
латинского алфавита.

1.4.2. В целевых статьях расходов краевого бюджета, направленных на реализацию 
национальных проектов:

первый – второй разряды кода целевой статьи расходов краевого бюджета содержат 
цифровые значения;

третий разряд кода целевой статьи расходов краевого бюджета содержит цифры и 
буквы русского алфавита;

четвертый разряд кода целевой статьи расходов краевого бюджета содержит буквы 
латинского алфавита;

пятый разряд кода целевой статьи расходов краевого бюджета содержит цифры и 
буквы русского алфавита;

шестой разряд кода целевой статьи расходов краевого бюджета содержит цифры и 
буквы русского алфавита;

седьмой – девятый разряды кода целевой статьи расходов краевого бюджета содержат 
цифровые значения;

десятый разряд кода целевой статьи расходов краевого бюджета содержит цифры и 
буквы латинского алфавита.

1.5. Формирование кода типа структурного элемента (элемента непрограммного 
направления деятельности) (3 разряд кода) (четвертый – пятый разряды кода целевой статьи 
расходов районного бюджета) осуществляется следующим образом:

1.5.1. В целевых статьях расходов бюджета, не направленных на реализацию 
национальных проектов, в коде и типе структурного элемента указывается значение «0»;

1.5.2. В целевых статьях расходов бюджета, направленных на реализацию 
национальных проектов, указывается буквенно-цифровой код национального проекта, 
установленный приложением 2 к Порядкуформирования и применения кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, их структуре и принципам назначения, 
утвержденному приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 
82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 
Федерации, их структуре и принципах назначения».

1.6. При формировании кода направления расходов (шестой – десятый разряды кода 
целевой статьи расходов краевого и районного бюджета) используются следующие значения:

1.6.1. Для расходов, не предусматривающих участие средств федерального бюджета:
10000 – 19990 – для отражения программных и непрограммных расходов краевого и 

районного бюджета;
20000 – 29990 – для отражения расходов краевого бюджета на реализацию 

мероприятий краевой адресной инвестиционной программы (в том числе расходов на 
предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам);

40000 – 49990 – для отражения расходов краевого бюджета на реализацию 
мероприятий по капитальному ремонту объектов государственной (муниципальной) 
собственности (в том числе расходов на предоставление межбюджетных трансфертов 
местным бюджетам);



70000 – 79990 – для отражения расходов краевого бюджета на предоставление 
межбюджетных трансфертов местным бюджетам, а также для отражения расходов местных 
бюджетов, источником финансового обеспечения которых являются субвенции и иные 
межбюджетные трансферты из краевого бюджета;

80000 – 89990 – для отражения программных расходов краевого бюджета;
S0000 – S9990 – для отражения расходов местных бюджетов, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии из краевого бюджета, а также 
расходов местных бюджетов, в целях софинансирования которых местным бюджетам 
предоставляются субсидии из краевого бюджета.

1.6.2. Для расходов с участием средств федерального бюджета:
30000 – 39990 – для отражения расходов краевого бюджета и местных бюджетов на 

осуществление публичных нормативных выплат, источником финансового обеспечения 
которых являются субвенции и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из 
федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской 
Федерации;

50000 – 59990 – для отражения расходов краевого бюджета и местных бюджетов, 
источником финансового обеспечения которых являются субвенции и иные межбюджетные 
трансферты, а также субсидии (в рамках национальных проектов), предоставляемые из 
федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской 
Федерации;

R0000 – R9990 – для отражения расходов краевого бюджета (в том числе расходов на 
предоставление субсидий местным бюджетам), источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из 
федерального бюджета, и расходов краевого бюджета, в целях софинансирования которых 
краевому бюджету предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета;

L0000 – L9990 – для отражения расходов местных бюджетов, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из краевого 
бюджета за счет субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, и 
субсидии, предоставляемые из краевого бюджета, а также расходов местных бюджетов, в 
целях софинансирования которых местным бюджетам предоставляются указанные субсидии;

Д0000 – Д9990 – для отражения расходов краевого бюджета и местных бюджетов, 
направляемых сверх сумм, финансируемых по соглашениям на предоставление целевых 
субсидий за счет средств федерального и краевого бюджетов.

1.7. Формирование кодов целевых статей расходов краевого бюджета (местных 
бюджетов), предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, осуществляется в следующем порядке:

1.7.1. В целевых статьях расходов краевого и районного бюджета, не направленных на 
реализацию национальных проектов:

При формировании целевых статей расходов краевого бюджета (местных бюджетов),
источником финансового обеспечения которых являются субвенции и иные межбюджетные 
трансферты, имеющие целевое назначение, из федерального бюджета, бюджетов 
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации и краевого бюджета, 
применяются коды направлений расходов (шестой - десятый разряды кода целевой статьи 
расходов), идентичные кодам направлений расходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, предоставляющих соответствующие межбюджетные трансферты.

При формировании целевых статей расходов краевого бюджета (местных бюджетов), 
содержащих коды направлений расходов со значениями R0000 – R9990, L0000 – L9990 и 



S0000 – S9990, в седьмом - девятом разрядах кода целевой статьи расходов обеспечивается 
однозначная увязка кодов направлений расходов краевого бюджета (местных бюджетов) с 
кодами направлений расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
предоставляющих соответствующие межбюджетные трансферты.

Финансовые органы муниципальных образований при отражении расходов местных 
бюджетов, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные 
трансферты из федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации и краевого бюджета, вправе установить необходимую детализацию 
десятого разряда кодов целевых статьей расходов в рамках целевого назначения 
предоставляемых межбюджетных трансфертов.

1.7.2. В целевых статьях расходов краевого бюджета, направленных на реализацию 
национальных проектов:

При формировании целевых статей расходов краевого бюджета (местных бюджетов) 
на реализацию национальных проектов, в целях софинансирования которых из федерального 
и краевого бюджета предоставляются межбюджетные трансферты, в кодах основных 
мероприятий (четвертый - пятый разряды кода целевой статьи расходов) указываются 
буквенно-цифровые коды соответствующих национальных проектов, в кодах направлений 
расходов (шестой - десятый разряды кода целевой статьи расходов) - коды направлений 
расходов, идентичные кодам направлений расходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, предоставляющих соответствующие межбюджетные трансферты. 
Финансовые органы муниципальных образований вправе установить необходимую 
детализацию десятого разряда кодов целевых статьей расходов в рамках целевого 
назначения предоставляемых межбюджетных трансфертов.

1.8. Установление порядка применения и кодов целевых статейрасходов местного 
бюджета на предоставление межбюджетных трансфертов краевому бюджету осуществляется 
финансовыми органами муниципальных образований по согласованию с Министерством 
финансов Алтайского края.

1.9. Структура кодов целевых статей расходов местных бюджетов, их перечень и 
правила применения утверждаются приказами финансовых органов муниципальных 
образований с учетом положений Порядка формирования и применения кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 24.05.2022 № 82Н «О Порядке формирования и применения кодов 
бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», 
и положений настоящего Приказа.

2. Перечень и правила применения 
целевых статей классификации расходов бюджетов

01 0 00 00000 Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
местного самоуправления

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и обеспечение 
деятельности органов местного самоуправления по осуществлению функций управления в 
муниципальных образованиях Тальменского района, расходы, связанные с подготовкой и 
проведением выборов и референдумов, а также иные расходы на руководство и управление в 
сфере установленных функций.

01 2 00 00000 Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления



По данной целевой статье отражаются расходы органов местного самоуправления по 
осуществлению функций управления в муниципальных образованиях Тальменского района.

01 2 00 10110 Центральный аппарат органов местного самоуправления
По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение выполнения функций:
— аппаратов исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления;
— аппарата представительного органа муниципального образования;
— аппарата контрольно-счетной палаты муниципального образования;
— аппарата избирательной комиссии муниципального образования.

01 2 00 10120 Глава муниципального образования
По данной целевой статье отражаются расходы на оплату труда, с учетом начислений и 

социальных выплат, главы муниципального образования.

01 3 00 00000 Расходы на проведение выборов и референдумов
По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с подготовкой и 

проведением выборов и референдумов.

01 3 00 10240 Проведение выборов в представительные органы муниципального 
образования

По данной целевой статье отражаются расходы избирательной комиссии 
муниципального образования, связанные с проведением выборов в представительные органы 
муниципального образования.

01 3 00 10250 Проведение выборов главы муниципального образования
По данной целевой статье отражаются расходы избирательной комиссии 

муниципального образования, связанные с проведением выборов главы муниципального 
образования.

01 4 00 00000 Руководство и управление в сфере установленных функций
По данной целевой статье отражаются расходы на руководство и управление в сфере 

установленных функций.

01 4 00 51180 Осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов.

По данной целевой статье отражаются расходы на осуществлениепервичного 
воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов за счет субвенции из федерального бюджета.

02 0 00 00000 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений.

02 2 00 00000 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений в сфере культуры

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений в сфере культуры.



02 2 00 10530 Учреждения культуры
По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и обеспечение 

деятельности учреждений культуры.

90 0 00 00000 Иные вопросы в отраслях социальной сферы
По данной целевой статье отражаются расходы на финансирование иных вопросов в 

отраслях социальной сферы.

90 2 00 00000 Иные вопросы в сфере культуры и средств массовой информации
По данной целевой статье отражаются расходы на финансирование иных вопросов в 

сфере культуры и средств массовой информации.

90 2 00 10570 Библиотеки
По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и обеспечение 

деятельности библиотек.

90 2 10 16510 Мероприятия в сфере культуры и кинематографии
По данной целевой статье отражаются расходы, предусмотренные на проведение 

мероприятий в сфере культуры и кинематографии.

91 0 00 00000 Иные вопросы в области национальной экономики
По данной целевой статье отражаются расходы на иные вопросы в области 

национальной экономики.

91 1 00 00000Мероприятия по стимулированию инвестиционной активности
По данной целевой статье отражаются расходы в области национальной экономики.

91 1 00 17090 Мероприятия по землеустройству и землепользованию
По данной целевой статье отражаются расходы по землеустройству и 

землепользованию.

91 2 00 9Д001За счет средства МБ содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог, являющихся муниципальной собственностью.

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание, ремонт, реконструкция 
и строительство автомобильных дорог, являющихся муниципальной собственностью.

92 0 00 00000 Иные вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
По данной целевой статье отражаются расходы на финансирование иных вопросов в 

области жилищно-коммунального хозяйства.

92 9 00 00000 Иные расходы в области жилищно-коммунального хозяйства
По данной целевой статье отражаются расходы на финансирование иных вопросов в 

области жилищно-коммунального хозяйства.

92 9 00 18030 МБ Мероприятия в области коммунального хозяйства
По данной целевой статье отражаются расходы в области коммунального хозяйства.



92 9 00 18050 Уличное освещение.
По данной целевой статье отражаются расходы содержание уличного освещения.

92 9 00 18080 Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и 
поселений.

По данной целевой статье отражаются расходы по благоустройству городских округов 
и поселений.

9300000000 Иные вопросы в области национальной обороны, национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности

По данной целевой статье отражаются расходы в области национальной обороны, 
национальной безопасности и правоохранительной деятельности.

93900 00000 Мероприятиена обеспечение пожарной безопасности
По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение пожарной 

безопасности.

93900 60010 Расходы за счет МБ на финансирование мероприятий по пожарной 
безопасности

По данной целевой статье отражаются расходына финансирование мероприятий по 
пожарной безопасности

93 9 00 60990 Антинаркотические мероприятия
По данной целевой статье отражаются расходы на антинаркотические мероприятия.

98 0 00 00000 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 
муниципальных образований

По данной целевой статье отражаются расходы напредоставление межбюджетных 
трансфертов общего характера бюджетам муниципальных образований.

98 5 00 00000 Иные межбюджетные трансферты общего характера
По данной целевой статье отражаются расходы на предоставление иных 

межбюджетных трансфертов общего характера бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации.

98 5 00 60510 Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из 
бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными договорами

По данной целевой статье отражаются расходы местных бюджетов по предоставлению 
иных межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений бюджету муниципального района 
и из бюджета муниципального района бюджетам поселений в соответствии с заключенными 
соглашениями на осуществление части своих полномочий по решению вопросов местного 
значения.

99 0 00 00000 Иные расходы органов местного самоуправления
По данной целевой статье отражаются иные расходы органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления.



99 1 00 00000 Резервные фонды
По данной целевой статье планируются ассигнования на создание резервных фондов 

местных администраций муниципальных образований Тальменского района.
В случае принятия в установленном порядке решения об использовании средств 

резервного фонда Администрации Озёрского сельсовета Тальменского района расходы 
отражаются по соответствующим разделам функциональной классификации, исходя из 
отраслевой и ведомственной принадлежности, с сохранением целевых статей 99 1 00 14100.

99 1 00 14100 Резервные фонды местных администраций
По данной целевой статье планируются ассигнования и осуществляется расходование 

средств резервных фондов местных администраций. 

99 9 00 00000 Расходы на выполнение других обязательств государства
По данной целевой статье отражаются расходы на выполнение других обязательств 

государства.

99 9 00 14710 Прочие выплаты по обязательствам государства
По данной целевой статье отражаются бюджетные ассигнования на иные выплаты по 

обязательствам государства, не отнесенные к другим целевым статьям.
Также по данной целевой статье отражаются расходы, связанные с уплатой членских 

взносов в ассоциацию «Совет муниципальных образований Алтайского края».

99 9 00 14720 Муниципальные гарантии
По данной целевой статье отражаются бюджетные ассигнования, направляемые из 

бюджетов муниципальных образований на исполнение муниципальных гарантий в случае, 
если исполнение гарантом муниципальных гарантий не ведет к возникновению права 
регрессного требования гаранта к принципалу либо не обусловлено уступкой гаранту прав 
требования бенефициара к принципалу.


